
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 
 

DELIBERAZIONE N.1 
 

del 16 GENNAIO 2012 
 

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola – Via 
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione: 
 

 

OGGETTO: RINNOVO AL DOTT. CHIOMA VITTORIO DELL'INCARICO DI 
DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA AI SENSI DELL'ART. 29 
- COMMA 3 - DEL CCNL AREA MEDICA DEL 08.06.2000 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

- richiamata la deliberazione n. 4 del 12 gennaio 2007, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale l'Azienda U.S.L. di Imola ha disposto il rinnovo, sulla base del 
giudizio positivo espresso dal Collegio Tecnico, dell’incarico di Direttore di struttura 
complessa (durata quinquennale) di Geriatria al Dott. Chioma Vittorio finalizzato alla  
Direzione dell’Unità Operativa Complessa Lungodegenza Post Acuti di questa Azienda 
U.S.L. e delle attività ad essa connesse, a decorrere dal 17.1.2007, per un ulteriore 
quinquennio, ferma restando la costituzione del rapporto in regime esclusivo a tempo 
indeterminato quale Dirigente Medico di Geriatria; 

- visto l’art. 29, comma 3, C.C.N.L. Area Medica sottoscritto l’8.6.2000, tutt’ora 
vigente, il quale prevede che gli incarichi di direzione di struttura complessa (ex 
incarichi quinquennali) possono essere rinnovati, previa valutazione positiva; 

- richiamata la deliberazione n. 14 del 27.1.2009, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale l’Azienda U.S.L. di Imola ha adeguato, a seguito dell’adozione dell’atto 
aziendale e del conseguente Regolamento attuativo, i regolamenti in materia di 
affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali e di valutazione del personale dirigente, 
definendone in particolare i criteri, le modalità e le procedure; 

- accertato che la Dr.ssa Dall’Olmi Emanuela, quale Direttore Medico di Presidio, 
ha provveduto agli adempimenti di competenza relativi alla valutazione di prima istanza 
del dirigente in argomento, in qualità di superiore gerarchico, tenuto conto che il dott. 
Chioma ricopre anche l’incarico di Direttore del Dipartimento Medico; 

- preso atto che con deliberazione n. 151 del 30.9.2010, e successive 
modificazioni ed integrazioni, è stata definita la composizione dei Collegi Tecnici 
disciplinati attualmente dall’art. 26 del C.C.N.L. del 3.11.2005 al quale è affidato il 
compito di svolgere la valutazione di seconda istanza;  

- visto il verbale dei lavori del Collegio tecnico, in atti al prot. n. 1043 del 
10.01.2012 nel quale è riportato il giudizio espresso dai componenti il Collegio stesso 
sulla base delle risultanze complessive emerse dalla valutazione di prima istanza 
(scheda di “Analisi e valutazione del valore di rendimento della risorsa”), dai dati di 



Delibera N. 1 del 16 GENNAIO 2012  2 

attività dell’Unità Operativa di riferimento relativo al periodo di incarico, nonché dalla 
relazione prodotta dal Nucleo di Valutazione in merito ai risultati di gestione del Dott. 
Chioma Vittorio e dal quale il medesimo risulta aver conseguito una valutazione 
positiva; 

- ritenuto quindi di procedere al rinnovo dell’incarico di Direttore di struttura 
complessa dell’Unità Operativa Complessa Lungodegenza Post Acuti ricompresa nel 
Dipartimento Medico di questa Azienda U.S.L. conferito al Dr. Chioma Vittorio con la 
deliberazione succitata ed in scadenza il 16.1.2012; 

- considerato che il rinnovo dell’incarico in argomento avverrà per un periodo di 
ulteriori cinque anni e ciò mediante stipula di apposito contratto individuale di lavoro 
così come previsto dall’art. 13 – comma 9 – del C.C.N.L. Area Medica del 8.6.2000; 

- preso atto che il Servizio proponente ha prenotato la spesa nel competente 
conto del Bilancio di Previsione 2012 – Gestione Sanitaria; 

- su conforme proposta del Responsabile dell’U.O. Risorse Umane; 

- raccolto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 

DELIBERA 

1) di prendere atto del verbale del Collegio Tecnico  di cui all’art. 26 del C.C.N.L. 
Area Medica del 3.11.2005 incaricato di effettuare la verifica al Dr. Chioma Vittorio, al 
fine del rinnovo dell’incarico di durata quinquennale di cui alla deliberazione n. 4 del 
12.1.2007 e avente scadenza naturale il 16.1.2012; 

2) di disporre, ai sensi del già citato art. 29 – comma 3 – del C.C.N.L. Area 
Medica del 8.6.2000, e sulla base del giudizio positivo espresso dal succitato Collegio 
tecnico, il rinnovo al Dr. Chioma Vittorio dell’attribuzione dell’incarico di Direttore di 
struttura complessa dell’Unità Operativa Lungodegenza Post Acuti ricompresa nel 
Dipartimento Medico di questa Azienda U.S.L., ferma restando la costituzione di un 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed in regime esclusivo quale Dirigente 
Medico di Geriatria. L’incarico rinnovato è riconducibile nell’ambito degli incarichi ex 
art. 27 – comma 1 – lett. a), denominati “Direttori di Unità Operativa” al Parametro C2– 
Medici, di cui alla deliberazione n. 55 del 10.5.2007 (graduazione delle funzioni) e sarà 
retribuito secondo il valore economico indicato al punto 5 del dispositivo della 
deliberazione n. 7 del 27.1.2011 (pari a € 14.381,33); 

3) di dare atto che il rinnovo dell’incarico viene disposto, mediante stipula di 
apposito contratto individuale, per il periodo di un quinquennio dal 17.1.2012, fermo 
restando che, poiché l’assegnazione dell’incarico di struttura complessa non modifica 
le modalità di cessazione del rapporto di lavoro del Dirigente per compimento del limite 
massimo di età, il rinnovo viene disposto fino al 8.6.2016, essendo il sanitario in 
argomento nato il 8.6.1946 e stante l’opzione esercitata dallo stesso ai sensi dell’art. 
15-nonies del D.Lgs.n. 502/92 accolta con determina del Responsabile dell’U.O. 
Risorse Umane n. 118 del 4.5.2011. Nel contratto si preciserà che il Dirigente dovrà 
svolgere le funzioni di Dirigente Medico Direttore di Struttura Complessa “in regime 
esclusivo”, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 29 del 23.12.2004, pena decadenza 
dell’incarico, e che ad esso si applicheranno gli istituti normativi in ordine al trattamento 
economico, assistenziale e previdenziale previsti dal vigente C.C.N.L. Area Medica; 

4) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento viene 
impegnata ai corrispondenti conti della contabilità economica relativi agli oneri del 
personale per l’anno 2012 (budget n. 05); 



Delibera N. 1 del 16 GENNAIO 2012  3 

5) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50. 
 
  

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 
   

 
 
F.to IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
     dell’U.O. RISORSE UMANE 
 
 

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
 
F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                      F.to IL DIRETTORE SANITARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2012/1



  

Copia della presente deliberazione, N. 1 del 16/01/2012 

viene: 

 

X 
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data    16 gennaio 2012 

dove rimarrà per quindici giorni consecutivi 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, 

comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per l’autorizzazione di cui all’art.51, 

comma 1 – della L.R.N. 50/94, in data 

 
F.to L’incaricato F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O. 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 

Imola,  16 gennaio 2012 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

   La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data   16 gennaio 2012 
 

 A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità. 

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente. 

 

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.  
Autorizzazione 

 
con provvedimento N.                    del 

 
 F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O. 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 

Imola, 16 gennaio 2012 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 La presente deliberazione è stata trasmessa a: 
 

X COLLEGIO SINDACALE  DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO 

 DIREZIONE GENERALE  U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

X 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONALI 

 
U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI 
LEGALI 

 INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE X U.O. RISORSE UMANE 

 GOVERNO CLINICO  U.O. INGEGNERIA CLINICA 

 FORMAZIONE  U.O. TECNOL. INFORMATICHE E DI RETE 

 RICERCA E INNNOVAZIONE  U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE 

 
DIREZIONE INFERMIERISTICA E 
TECNICA 

 U.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
DIREZIONE DELL’ASSISTENZA 
FARMACEUTICA 

 
U.O. AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI 
SANITARI OSPEDALIERI E TERRITORIALI 

X DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO   

  DIP. SANITA’ PUBBLICA   

  DISTRETTO   

  DIP. CURE PRIMARIE   

 
 DIP.SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
PATOLOGICHE 

  

  
 F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O. 
  Segreteria Generale e Affari Legali 

 


